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/     /           Datë: 

Nr. Prot.: 

Institucioni: Universiteti i Prishtinës  

Njësia Akademike: Fakulteti i Shkencave Matematike Natyrore 

Programi Studimor: Ekologji dhe mbrojtje e mjedisit  

Niveli i studimeve: MSc 

Numri i ECTS: 120 

 

Pasqyra e perspektivës së studentit për programet studimore të Universitetit të Prishtinës ka për 

qëllim të reflektojë mundësitë e përgjithshme të punësimit dhe studimeve të mëtejshme pas 

përfundimit të studimeve. Kjo qasje ndihmon universitetin të theksojë rolin e tij në përgatitjen e 

profesionistëve të kualifikuar, të cilët janë të aftë të përmbushin kërkesat e tregut të punës vendor 

dhe ndërkombëtar 

 

Përspektiva e punësimit për të diplomuarit  

 

Nr. 

Cili është titulli i 

pozitës dhe cilat 

detyra përfshihen në 

atë rol? 

Në cilin sektor të 

punësimit në Kosovë 

mund të punësohet ky 

profil? 

Cilat janë 

mundësitë për 

studime të 

mëtejshme në këtë 

drejtim? 

Cilat teknologji ose 

vegla përdoren 

kryesisht në këtë 

profesion? 

A ka mundësi 

për punësim 

ndërkombëtar 

në këtë fushë? 

1 Ekspert i Ekologjisë / 

Mjedisit 

Detyrat: 

- Kryen kërkime 

ekologjike dhe 

mjedisore, 

monitorim dhe 

interpretim të të 

dhënave 

- Zbaton parimet 

ekologjike për 

zgjidhjen e sfidave 

mjedisore dhe 

avancimin e 

zhvillimit të 

qëndrueshëm. 

- Harton dhe zbaton 

programe për ruajtje 

- Ministria e Mjedisit 

dhe Planifikimit 

Hapësinor 

- Drejtoritë komunale të 

mjedisit 

- Autoritetet e zonave të 

mbrojtura 

- OJQ-të mjedisore dhe 

projektet e donatorëve 

Doktoratë në 

Ekologji, Shkenca 

Mjedisore ose fusha 

të afërta 

- Pajisje matëse të 

parametrave 

mjedisor në terren 

- Pajisje laboratorike 

- Softuerë për 

planifikim 

projektesh 

- Mjete për 

monitorimi 

mjedisor 

Po, kompetencat 

përputhen me 

standardet e BE-

së dhe me 

kërkesat e tregut 

ndërkombëtar të 

punës në fushën 

e mjedisit. 
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dhe restaurim të 

ekosistemeve. 

2 Specialist i 

Konservimit & 

Menaxhimit të 

Burimeve Natyror. 

Detyrat: 

- Monitoron speciet, 

habitatet dhe 

ekosistemet. 

- Vlerëson ndikimet 

humane dhe 

rekomandon praktika 

të qëndrueshme. 

- Harton dhe zbaton 

programe të 

konservimit dhe 

restaurimit. 

- Ofron mbështetje 

profesionale në 

hartimin dhe 

zbatimin e politikave 

mjedisore.  

- Zona të mbrojtura dhe 

parqe kombëtare 

- Ministria e Mjedisit 

dhe Planifikimit 

Hapësinor dhe 

autoritetet lokale 

- OJQ-të dhe projektet e 

financuara nga 

donatorët 

- Institucione akademike 

dhe kërkimore 

Doktoratë në 

Ekologji, Shkenca 

Mjedisore ose fusha 

të afërta 

- Pajisje për 

monitorim 

biodiversiteti 

- Pajisje laboratorike 

- GIS dhe mjete 

hartografike 

- Pajisje vlerësimi në 

terren 

- Software për 

planifikim të 

projekteve 

Po, kompetencat 

për konservim 

dhe menaxhim të 

burimeve 

natyrore 

kërkohen 

ndërkombëtarisht 

dhe janë 

plotësisht të 

harmonizuara me 

standardet 

evropiane. 

3 Konsulent i Vlerësimit 

të Ndikimit në Mjedis 

(EIA). 

Detyrat: 

- Kryen vlerësimin e 

ndikimit në mjedis . 

- Analizon ndikimin të 

ndotësve dhe masave 

zbutëse. 

- Përgatit 

dokumentacionin për 

vlersit të ndikimit në 

mjedis për projektet 

zhvillimore 

- Ministri dhe agjencitë 

qeveritare 

- Kompani konsulente 

dhe inxhinierike 

- Projekte 

infrastrukturore dhe 

energjetike 

Doktoratë në 

Ekologji, Shkenca 

Mjedisore ose fusha 

të afërta 

- Pajisje laboratorike 

kimike (bazike) 

- Pajisje monitorimi 

në terren 

- Metodologji 

vlerësimi të 

ndikimit mjedisor 

Po, kualifikimet 

për vlerësimin e 

ndikimit në 

medis janë të 

domosdoshme në 

nivel lokal dhe 

plotësisht të 

përafruara me 

kornizat dhe 

standardet 

rregullatore të 

BE-së 

4 Specialist i Laboratorit 

Mjedisor. 

Detyrat: 

- Laboratorë mjedisorë 

dhe të shëndetit publik 

- Agjenci monitorimi 

- Institucione akademike 

dhe kërkimore 

Doktoratë në 

Ekologji, Shkenca 

Mjedisore ose fusha 

të afërta 

- Pajisje laboratorike 

kimike (bazike) 

- Paisje 

mikrobiologjike 

Po, aftësitë 

profesionale 

laboratorike janë 

plotësisht të 

transferueshme 

dhe të 
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- Analiza kimike dhe 

biologjike të 

mostrave mjedisore. 

- Teste 

ekotoksikologjike 

dhe interpretim i 

rezultateve. 

- Vlerëson ndotjen e 

ujit, tokës, ajrit  dhe 

mjedise tjera të tjera. 

- Pajisje 

ekotoksikologjie 

harmonizuara me 

standardet 

rregullatore të 

BE-së. 


